ہر مکان میں حوض اور کنوئیں
بھی بنوائے۔ انصار کے پانچ سو خاندانوں کو اپنے ہمراہ لا کر
عراق میں آباد کیا۔ ان کو جاگیریں دیں اور وظیفے مقرر
کیے۔ سب سے پہلے ہمدی نے بصرے کی ایک مسجد میں
خطبہ دیتے ہوئے یہ آیت پڑھی ان اللہ وملائکتہ یصلون
علی النبی الخ اس کے بعد سے یہ خطبوں کا ایک حصہ
بن گئی۔

ہادی بن مہدی

۱۶۹ھ تا ۱۷۰ھ مطابق ۷۸۵ء تا ۷۸۶ء

مہدی کے بعد ہادی تختِ خلافت پر بیٹھا۔ یہ بھی اپنے باپ کی طرح لاندہبوں کا سخت دشمن تھا۔ اس نے سب سے پہلا کام یہ کیا کہ دربان کو ہٹا دیا۔ تاکہ ہر فریادی بلا روک ٹوک اس کے دربار میں حاضر ہو کر اپنی مشکلات بیان کر سکے۔

حسین ابن علی کی بغاوت

ہادی خود موصل کی طرف روانہ ہوا۔ ہارون بھی اس کے پاس آ گیا۔ اس اثنا میں وہ بیمار ہوا اور تین دن بیمار رہ کر ۱۲ ربیع الاول ۱۷۱ھ کو فوت ہو گیا۔

ہادی سخی، خوش مزاج اور کسی حد تک ظلم پسند تھا۔ حکومت کے کاموں میں دلچسپی لیتا تھا۔ تنومند اور سپاہی منش تھا۔ اسی نے صرف سوا سال تک حکومت کی

ہارون الرشید

۱۷۰ھ تا ۱۹۳ھ مطابق ۷۸۶ء تا ۷۸۰ء

ہارون الرشید ۱۲ ربیع الاول ۱۷۰ھ کو ہادی کے مرنے کے بعد تخت نشین ہوا۔ یہ عجیب اتفاق ہے کہ اسی شب اس کے ہاں مامون الرشید پیدا ہوا جو ہارون الرشید کا بہترین جانشین ثابت ہوا۔

ہارون نے تخت نشین ہو کر سب سے پہلا کام یہ کیا کہ اپنے اتالیق یحییٰ بن خالد برمکی کو وزیر اعظم کا عہدہ سونپ کر خلافت کی مہر بھی اس کے سپرد کر دی۔

جب ہارون الرشید بیمار ہوا امین بغداد میں قائم مقام خلیفہ تھا۔ قاسم رقبہ میں اور مامون باپ کے ساتھ تھا۔ جرجان سے اس نے مامون کو مرو کی طرف بھیج دیا اور تمام سرداران لشکر کو بلا کر وصیت کی کہ میرے بعد اس لشکر اور تمام سامان کا مالک مامون ہوگا۔ مامون کو روانہ کر کے خود طوس میں آ گیا اور یہیں ۲ جمادی الثانی ۱۹۳ھ مطابق ۲۲ مارچ ۸۰۸ء کو انتقال کیا۔

زیریں عہد

ہارون الرشید کے عہد کو تاریخ اسلام کا زیریں باب کہا جاتا ہے۔ اس زمانے میں عباسی سلطنت اپنے انتہائی عروج پر تھی۔ آل ابی طالب اور دوسرے سازشی گروہوں

کی ہمتیں لپٹ ہو چکی تھیں۔ اس کو علم و فضل کا بہت
شوق تھا۔ وہ بڑا پابند مذہب تھا۔ اس کے زمانے میں
لاندہوں کا بالکل خاتمہ ہو گیا۔

کیا مجال غصے کے عالم میں کوئی بڑے
سے بڑا بھی اس کے سامنے نگاہیں اُدنی کر
سکے۔

فیاضی اور سخاوت میں اس کا مقام بہت بلند
تھا۔ ہر روز ہزاروں درہم خیرات کرتا۔ اہل کمال کا
بڑا قدر دان تھا۔ ہارون ان کی بڑی عزت افزائی
کرتا۔ اور معمولی معمولی باتوں پر ان کو انعام و اکرام
سے نوازتا۔

ایمن الرشید

۱۹۲ھ تا ۱۹۸ھ مطابق ۸۰۸ء تا ۸۱۳ء

ہارون الرشید نے جب خراسان کی طرف کوچ کیا تو اس نے ایمن کو بغداد میں اپنا نائب مقرر کیا۔ مامون اس کے ہمراہ تھا۔ راہ میں ہی اسے اس کی مستقل ولایت خراسان کی طرف بھیج دیا۔ موتمن اپنے علاقہ میں تھا۔ طوس میں پہنچ کر جب اس کی علالت نے زور پکڑا تو اس نے وصیت کی کہ اس وقت جو مال و دولت اور فوج یہاں موجود ہے اس کا مالک مامون ہوگا۔

ہاتھ میں چلی جائے مگر قدرت نے ان کے ارادوں کو
ناکام بنا دیا۔ لیکن بعد میں ایک ایسا وقت بھی آیا
کہ انھی ترکوں اور خراسانیوں نے اسلامی سلطنت کو پارہ
پارہ کر کے اپنی الگ حکومتیں قائم کر لیں جن کا تذکرہ
اپنے مقام پر آئے گا۔

مامون الرشید

۱۹۸ھ تا ۲۱۸ھ مطابق ۸۱۳ء تا ۸۳۳ء

جس رات ہادی کا انتقال ہوا۔ اسی رات ہارون الرشید کی ایک لونڈی مراہیل جو مجوسی النسل تھی کے ہاں مامون پیدا ہوا۔ مامون ابتدا ہی سے آغوشِ مادر سے محروم ہو چکا تھا۔

(ہارون الرشید نے اس کی پرورش اور تعلیم و تربیت پر خاص توجہ دی۔ بارہ برس کی عمر میں اپنی ذہانتِ خداداد کے باعث وہ کئی علوم میں طاق ہو چکا تھا۔

وفات

والتق باللہ مرض استسقا میں مبتلا تھا جس سے سالے

جسم پر ورم آگیا اور اس نے ۲۴ ذی الحجہ ۲۳۲ھ میں

پانچ برس نو ماہ حکومت کر کے وفات پائی

والتق بہت مستقل مزاج اور حلیم و بردبار تھا مگر

مسئلہ حلق قرآن کے سلسلے میں اس سے بہت زیادتیاں

ہوئیں۔ آخری عمر میں یہ خبط دور ہو گیا تھا۔

متوکل علی اللہ

۲۳۲ھ تا ۲۴۷ھ مطابق ۸۴۷ء تا ۸۶۱ء

وائق نے اپنی زندگی میں کسی کو اپنا ولی عہد نامزد نہیں کیا تھا۔ این زیات وزیر اعظم کی خواہش تھی کہ اس کے نو عمر بیٹے محمد کو خلیفہ بنا دیا جائے۔ لیکن بیشتر امرانے اس کی مخالفت کی اور وائق کے بھائی متوکل کے ہاتھ پر ذی الحجہ ۲۳۲ھ میں بیعت کر کے اس کی خلافت کا اعلان کر دیا۔

ترکوں کو اندیشہ تھا کہ وہ اپنے ارادے میں ضرور کامیاب ہو جائے گا لہذا انھوں نے اس کے طیب خاص کو رشوت دے کر اس پر راضی کر لیا کہ موقع ملنے پر زہر آلود نشتر سے اس کا فصد کھولے چنانچہ چھ ماہ سے بھی کم مدت خلافت کر کے ۵ ربیع الآخر ۲۴۸ھ کو فوت ہوا۔

منتصر نے اپنے مختصر زمانہ خلافت میں شیعوں پر بہت احسانات کیے۔ علویوں کو ہر قسم کی آزادی دے دی۔ لوگوں کو حضرت امام حسینؑ کے روضے پر جانے کی اجازت مل گئی۔

مستعین باللہ

۲۲۸ھ تا ۲۵۲ھ مطابق ۸۶۲ء تا ۸۶۶ء

منتصر کی وفات کے بعد متوکل کے بیٹے معتر اور
مویذ موجود تھے۔ چونکہ ترکوں نے ان کو ولی عہدی
سے معزول کرایا تھا اس لیے وہ نہیں چاہتے تھے
کہ ان میں سے کوئی خلیفہ ہو۔ لہذا انھوں نے معصم باللہ
کے بیٹے احمد کو مستعین باللہ کا لقب دے کر ۶
بیع الآخر ۲۲۸ھ کو تخت نشین کرایا۔ محمد بن عبداللہ

لہذا اور وصیف نے جب
دیکھا کہ ترکوں کو شکست ہو رہی ہے تو ان کی قومی
عصبیت جوش میں آگئی اور وہ ترکوں کے ساتھ مل گئے
اور انہوں نے پھر بغداد کا محاصرہ کر لیا۔ ۶ / محرم ۲۵۲ھ
کو مستعین نے اپنی دستبرداری کا اعلان کر دیا۔ مستعین کو
گرفتار کر کے واسط میں نظر بند کر دیا اور بعد میں
۳ / شوال ۲۵۲ کو قتل کر دیا گیا۔

معتز باللہ

۲۵۲ھ تا ۲۵۵ھ مطابق ۸۶۶ء تا ۸۶۹ء

معتز ۲۵۱ھ میں سامرا میں خلیفہ بنایا گیا۔ ۲۵۲ھ میں مستعین کی دستبرداری کے بعد تخت نشین ہوا۔ اس وقت اس کی عمر انیس سال تھی۔ یہ بھی ترکوں کے ہاتھ میں کٹھ پتلی بنا ہوا تھا۔ بغداد کی پولیس کا حاکم اعلیٰ محمد بن عبداللہ بن طاہر تھا۔ بغداد میں جو لشکر موجود تھا وہ بھی عراقیوں اور خراسانیوں پر مشتمل تھا۔

تنگ آ کر ترک فوجی قصر خلافت میں گھس آئے اور خلیفہ کو ٹانگ سے گھسیٹ کر باہر لے آئے۔ اس کو زور و کوب کیا گیا لیاں دیں اور معزول کر کے ایک تہ خانہ میں بند کر دیا۔ اس نے وہیں ۸ شعبان ۲۵۵ھ کو انتقال کیا۔ اس کے بعد محمد بن واثق کو مہندی کا لقب دے کر خلیفہ بنایا گیا۔

مہندی باللہ

۲۵۵ھ تا ۲۵۶ھ مطابق ۸۶۹ء تا ۸۷۰ء

جب مہندی خلیفہ ہوا تو حالات انتہائی خراب تھے خزانے میں پھوٹی کوڑھی تک نہ تھی۔ معزز کی ماں کے پاس جس قدر دولت تھی لے کر سامرا میں جا چھپی۔ اور مہندی کے زمانے میں ظاہر ہوئی۔ مہندی نے اس کی ساری دولت چھین لی اور فوج کو تنخواہیں دیں۔

مہندی بڑا نیک، عابد، زاہد، عادل اور بہادر شخص تھا۔

اس پر موسیٰ نے قصر
خلافت پر حملہ کر دیا۔ دونوں فوجوں میں زبردست لڑائی
ہوئی جس میں خلیفہ کو شکست ہوئی اور ۱۴ رجب
۲۵۶ھ کو اسے ہلاک کر دیا گیا۔ ہندی باللہ نے
پندرہ دن کم ایک سال حکومت کی۔ اس کے بعد ترکوں
نے متوکل کے بیٹے احمد کو معتمد باللہ کا خطاب دے
کر تخت نشین کر دیا۔

معتد علی اللہ

۲۵۶ھ تا ۲۷۹ھ مطابق ۸۷۰ء تا ۸۹۲ء

معتد علی اللہ نے پہلا کام یہ کیا کہ سامرا کو چھوڑ
کر بغداد آ گیا اور اس کو دار الخلافہ بنایا۔ اس کا
نتیجہ یہ ہوا کہ ترک سردار جو خلافت خلیفہ پر ہر
وقت مسلط رہتے تھے ان کا زور ٹوٹ گیا لیکن اس
کے زمانے تک دولت اور حکومت کی طاقتیں کمزور
ہو چکی تھیں۔ امراء سلطنت ایک دوسرے کے دشمن
تھے۔

اس وقت تک یہ کیفیت تھی کہ معتمد نے اپنے بیٹے جعفر کو اول ولی عہد اور معتضد کو ولی عہد دوم بنایا تھا۔ لیکن ۲۷۹ھ میں معتمد نے معتضد کے اثر و اقتدار کو دیکھ کر معتضد کو ولی عہد اول اور اپنے بیٹے جعفر کو ولی عہد دوم بنا دیا۔

۲۰ رجب ۲۷۹ھ کو معتمد علی اللہ بن متوکل علی اللہ نے وفات پائی اور سامرا میں دفن ہوا۔

مقتصد باللہ

۲۷۹ھ تا ۲۸۹ھ مطابق ۸۹۲ء تا ۹۰۳ء

رجب ۲۷۹ھ میں مقتصد تخت نشین ہوا یہ بڑا بہادر اور عقل مند تھا۔ ضرورت کے وقت سخت گیری اور خونریزی سے بھی گریز نہ کرتا تھا۔ معاملہ فہم اور باہمت تھا۔ اس نے فلسفہ اور مناظرہ کی کتابوں کی اشاعت کو بند کر دیا تاکہ مذہبی جھگڑوں کا سد باب ہو سکے۔ بحریوں اور داستان گویوں کا دشمن تھا۔ عدل و انصاف کو پسند کرتا تھا۔

خلیفہ مقتصد نے اپنے عہد حکومت میں بہت سے
معرکے سر کیے۔ ۲۸۰ھ میں جزیرہ پر خود فوج لے
کر گیا اور قبائل بنی شیبان کو قرار واقعی سزا دے
کر بہت سا مال غنیمت لے لایا۔ خارجیوں کے دو
گروہوں کا خاتمہ کیا۔ ۲۸۵ھ میں آذربائیجان کو فتح
کیا۔ اس کے زمانے میں قرامطہ نے خروج کیا جس کا
تذکرہ الگ کیا جائے گا۔ ۲۸۹ھ میں وفات پائی۔

مکتفی باللہ

۲۸۹ھ تا ۲۹۵ھ مطابق ۹۰۲ء تا ۹۰۷ء

معتضد کے بعد اس کا بیٹا جس کا نام علی تھا
مکتفی باللہ کے لقب سے تخت نشین ہوا۔ جب
معتضد کا انتقال ہوا تو مکتفی باللہ رقبہ میں تھا۔ اس
کا غلام بدر فارس میں تھا۔ قاسم بن عبید اللہ وزیر اعظم
نے اس کے نام پر بیعت لی۔ مکتفی جمادی الاول
کو بغداد میں وارد ہوا۔ بڑا عادل، خوش خلق اور
خوب صورت تھا۔